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ANKARA ESNAF TEŞKİLÂTI *
(1785-1840)

I j Dr. Rifat ÖZDEMİR (**)

ŞEHİRLERDE ESNAF ZÜMRESİNİN DOĞUŞU

Bilindiği gibi, esnaf, arapça 'bir kelime olup «sınıf» kelimesinden
gelmektedir.1

ı
Esnafı, |demircilik, bakırcılık, oymacılık vb. gibi küçük el zanaat

ları ya da bakkallık, manifaturacılık, tuhafiyecilik vb. gibi küçük ticarî 
faaliyetlerle uğraşan zümreler olarak tanımlamak mümkündür.

ESki çalğlardan beri, insanları, şehirlerde oturup küçük ticaret ve 
zanaatlarla uğraşan topluluklar ile, toprağı işleyip tarım ve hayvancılık 
yaparak köy|erde oturan zümreler olaralj  ̂sınıflamak mümkündür.

Antik şehirlere bakılacak olursa, savunma amacına yönelik olarak 
müstahkem kal'alar durumunda oldukları görülür. Bu şehirlerin etrafın
da toprağı imleyip köylerde oturan serf denilen zümreler yaşamaktaydı. 
Zaman için de, bu iki zümre arasında tüccar ve esnaf kesimi denilen yeni 
toplulukların doğruğunu görmekteyiz. Ortaçağ Avrupasında bu durum 
açık olarak |örülmektedir. «Burg» ve «timi Site» denilen şehirlerde ya
şayan topluluk ile toprağı işleyen serîler arasında yakın münasebetler 
vardı. Zamanla, bu şehirler arasında gelip-giden tüccar kesimi doğdu. 
Bunlar şehirlerin etrafına barınmak ve llonaklamak amacıyla yerleştiler. 
Zamanda jbu durum gelişti ve eski müstahkem şehirlerin etrafında «dış
şehir» denilep yeni yerleşim- üniteleri doşdu.

Yeni doğan tüccar kesimin kısa sürede zengin oluşu, şehirden şehire 
mamûl ve, hammadde taşımaları ister istemez şehirlerde yeni bir değişik
liği zaruri kildi. Tüccarlar sayesinde ;birj;bk insan yeni yeni işler bulma
ya başladı. Bunun bir tezahürü olarak da, şehirlerin dışında barınan bir
çok işçi ve zanaatkar şehirlere yerleşmeye başladı, Böylece, şehirlerde, 
«esnaf» denilen yeni bir zümre doğmuştüf ( !).
----------- __h----:-------- —
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II  — ANKARA'DA AHÎ VE LONCA TEŞKİLÂTLARI

1 — Ahî Teşkilâtı

ALhî teşkilâtı kurulmazdan önce, Fütüvvet (Fütüvve) teşkilâtının 
varlığı bilinmektedir. Fütüvvet kelimesi arapçadır. Lügatta tekil olarak 
«feta» : delikanlı, yiğit, eli açık, gözü pek, iyi huylu kişi; çoğul olarak «fı-t- 
yan» şeklinde geçmektedir.

Fütüvvet teşkilâtı, İsmâmm zuhurundan sonra kurulan birçok İs
lâm devletinin esnaf ve zanaatkarını bir araya toplayarak yönlendirmiş
tir.

Bu teşkilâtın kuruluş ve bazı prensiplerini Emeviler dönemi ile Hz. 
Ali (R.A) ve Hz. Peygamber (A.S.) kadar götürenler olduğu gibi, Hz. Âdem 
Peygamber (A.S) kadar götürenler de vardır (2).

Fütüvvet Teşkilâtı X. Yüzyıldan itibaren hızla teşkilâtlanarak X III. 
Yüzyılın başlarında olgunluk derecesine ulaşmıştır. Özellikle, ülkedeki 
anarşiyi durdurmak, devletin birlik ve bütünlüğünü sağlamak amacıyla 
Abbasî Halifesi Nasır Lidinillah'ın, fetalarm başkan ya da şeyhi olan 
«Abdülcebbar» elinden 1182 yılında fütüvvet elbisesi giymesiyle teşkilât 
siyasî ve idari yönden iyice kuvvetlenmiştir.

Yine bu dönemde, Halife Nâsır Lidinillah'ın emri üzerine büyük 
Süfi ve Şafii mezhepli bilgin Şaîıabüddin Ebu Hafs Ömer Üs - Suhraver- 
di'nin hazırladığı fütüvvetnâme ile teşkilât yeni kural, kaide ve âdaba 
kavuşmuştur (3). Bundan sonraki tarihlerde de buna benzer fütüvvetnâ- 
melerin sık sık vaz edildiğini görmekteyiz.

Türkler, Anadolu'ya XI. yüzyılın II. yarısından itibaren gelmeye 
başladılar ve bu göçler 1071 Malazgirt Zaferinden sonra iyice hızlandı. 
Anadolu'ya ilk gelen Selçuklu Türkleri yarı göçebe durumundaydılar. 
Burada yeni yeni teşkilâtlar kurup geliştirmek yerine, Anadolunun Türk 
leştirilmeşi ve İslâmlaştınlması yanında milli birliği kurup siyasi haki
miyeti sağlama mücadelesi verdiler. Bu mücadele böyle devam ederken 
XIII. yüzyılın başlarında Cengiz Han komutasındaki Moğol tehlikesi baş- 
gösterdi. Cengiz Han, önce Çin'i (1211 veya 1215) arkasından Harzem-

(2) Neşet Çağatay, B ir  T ü rk  K urum u O larak A h ilik , A nkara, 1974, S, 4, 6, 10, 27; 
Fra n z Taeschner, «Islâm 'da Fütüvvet Teşkilâtın ın  Doğuşu "Meselesi ve T a r ih i 
A n a Ç iz g ile ri»  Çev. Semahat Yüksel, Belleten, C. X X X V I,  S a y ı 142, (N isan  -  
1972), A n k a ra , 1972, S. 2 0 3 -2 3 5 , Bkz. Y ine aynı Y a z a rın  «İslâm  Ortaçağında 
Fütuvva (Fü tu vvat T e şk ilâtı)» , î .  Ü. İktisat Fakültesi Mecmuası, C ilt, X V , 
S a y ı , l - 4  (E lc im  -  1953 -  Temmuz - 1954), İst, 1955, s. 3 -3 2 .

(3) Neşet Çağatay, a. g. e., s. 4, 9, 10, 23.
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şahlar Devletini yileti. 1218-20 tarihleri arasında Türklerle meskûn uygar 
çok gelişmiş olan Buhara, S emerle and, Taşkend vb. şehirleri yerle bir 

etti. Halklarını kılıçtan geçirtti, işte, Orta Asya’dan ikinci olarak kaçış 
şekillide meydana gelen göçler, böyle başladı. Bu göçlerle gelenler, genel
li jde, Harzem Türk Devletinin idaresinde yaşıyan zanaatkarlar ile küçük 
tüccarlardı, Bunlann, Anadolunun yerlisi olan zimmî zanaatkar ve tüc
carlar karşısında tutunabilmeleri için birlik olmaları, kendi aralarında 
teşkilatlanmaları, kaliteli ve standart mal imal edip satmaları ile müm
kündü. Bu zümrenin aralarındaki dinî ve ahlâkî bağı temin edecek fütüv- 
vecilik ve fütüvvetnâmeler hazırdı. Birlik olup, teşkilatlanmak isteyen 
Türk zanaatkar ve küçük tüccarı hazır ortamdan yararlanarak Ahilik Teş
kilâtını kurdu. Deri işçilerinin Piri olan Ahî Evren Şeyh Nasrüddin'in 
X III. yüzyılın ilk yarısında Anadoluya gelmesiyle teşkilât biraz daha kuv
vetlenmiş oldu (4). 1 .

Ahî kelimesi arapça olup, lügat manası «kardeşim» demektir.

S  Teıim olarak, belli devrede esnaf ve zanaatkarlar birliğini ifade eder.

Ahiliği, böyle arapça kökenden getirenler olduğu gibi, Türkçe «eli 
apık, cömert ve yiğit» anlamına gelen «akı» kelimesinden getirenler de 
vardır (5).

.Yine, Ahiliği, Fütüvvet teşkilatı ile süfiliğin devamı olarak göste
renler olduğu gibi, İhvan üs-Safa, Batınîlık, Karmatîlik, Haşişîlik, Melâ
milik gibi bazı tarikat ve kuruluşlarla benzerliği oliduğu yolunda görüş-

[t) Neşet Çağatay, a. g. e, s. 51 -  58, 90 - 9-, A h î Evre n  Nasrüddin’in  Anadoluya 
gelişi, Mevlevîler tarafından öldürülmesi o layı ile ölüm ta rih i hala  tartışm alı
dır. Çağatay, A h î E v re n in  ölümünü 1280’lere doğru götürürken, (bk. a. g. e. s. 

j 56). MikâU B ayram  ise, A h î Evren’in  Mevlevîler tarafından katledilerek veya 
zehirlenerek şehiden öldürüldüğünü, Ölüm tarih in in  ise 1257 ile 1262 arasında 
olması1, muhtemelen de 1262’Iere y ak ın  h ir tarih in  olması ih tim a li üzerinde dur- 

j m aktadır (Bkz. M ikâ il B ayram  «A hî Evren'in öldürülmesi vç Ölüm T arih in in  
T e sh ili»  t. ti. E  F . T a rih  En istitüsü  D ergisi (Prof. D r. Tayyib  Gökbilgin H atıra  
S a y ıs ı)  Sayı. 12, îst. 1982, s. 521 - 540, ayrıca aynı yazarın  «A hî Evre n  K im 
d ir ?  Gerçek Şahsiyeti ve Eserleri «T ü rk Kültürü  Dergisi, Sayı. 19 1. s. 558 -  66S, 

) «Sadr -  ud -  din Kon evi ile  Hoca N a şir -  ud -  din T u sİ’n in  mekt u y la ştık la rı iddiası
üzerine « tü E F , T a rih  D ergisi (Ord. Prof. Dr. t, H . U zunçarşılı H a tıra  Sayısı) 
Sayı. 32 (M art -19 7 9 ) îst. 1979, s. 1 1  -  28, aynı yazar doktora tezinde bu konu 

ı üzerinde durmaktadır. (Bkz. t ü E F .  Doktora Tezi No : 1253), Baba îsh a k  H a
reketinin Gerçek Sebebi ve A h î Evre n  ile ilg isi, D iyanet Dergisi, Sayı. XVm , 
s. 69 -  78 makalelerinde b ilg iler bulunmaktadır.

(5) Neşet Çağatay, a, g. e. s. 5 1 -  52, Çağatay bu görüşü ünlü F ra n sız  Türkoloğu 
î J . Deny’öen nakletmektedir. A y rıc a  Bkz. Fra n z Taeschner «İslâm  Ortaçağında 

Fü tü vvat ve Teşkilâtı» İÜ. İk t isa t  Fakü ltesi Mecmuası Cilt. X V , S a y ı 1-4  (E k im  -  
1953 -  Temmuz -  1954) İstanbul, 1955, s. 3 - 3 2 .
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ler de mevcuttur. Fakat, Ahilik bünyesine aldığı kişiden iman ve ahlâ
kın yanında bir mesleğinin de olmasını, halkın içine girilmesini isteme
siyle Fütüvvet, Sufîlik ve Melâmîlikten, anarşi ve ihtilâlciliği reddederek 
meşrû devletin yanında yer almasıyla İihvân üs-Safa, Batınîlik, Karma- 
tîlik ve HaşişîHkten ayrılmaktadır.

Âlî Emiri ile Osman Nuri Ergin, Ahiliğin, Fütüvvet Teşkilâtının ya 
da başka bir teşkilâtın devâmı olmadığını, Türk illerinde bozulan milli 
birlik ve beraberliğin kurulması amacıyla milli birlik ve beraberlik ruhu 
ile doğduğunu belirtmektedirler (ö).

Belirttiğimiz şekilde ortaya çıkan Alıîlik Selçuklu Devleti ile birçok 
Anadolu Beyliğinin esnaf ve zanaatkarım teşkilâtladı. 1330'larda Anadolu- 
ya gelen ünlü seyyahjbm J3atuta Ahî zaviyelerinin Anadolunun en ücra 
köşelerine kadar gittiğmijİmSârim TTdönem esnaf ve zanaatkarlarım teş- 
kilâtladığı gibi, değişik yaş gruplarına mensub birçok sivil insanı da teş- 
kilâtladığım belirtmektedir (6 7 8).

Osmanlı Devletinin kuruluşunda Alillerin de rolü olduğu, devletin 
kumcusu Osman Beyin kayın babası olan Şeyh Edebâlinin ahi olduğu, 
Sultan Orhan Gazi ile Murat Hüdâvendigar’m ahiliğe girip «şedd» kuşan
dıkları bazı kaynaklarda belirtilmektedir (s) ..

Osmanlı Devletinin kurulmasına yardım eden, ahî teşkilâtı, ilk yıl
larda devletin esnaf ve zanaatkâr teşkilâtını da kendi bünyesi içine al
mıştır.

Ahilik, bünyesine aldığı kişiyi belirli bir ölçüde eğitime tabi tutu
yordu. Bu eğitim hem iş başında hem de iş dışında olmak üzere iki başlı 
olarak devam ederdi. Bu eğitimi alıp, teşkilâtın istediği belirli bir seviye- 
ye ulaşmayan kimseleri kuruluşun toplantılarına s olan azdı. Bu özelliğin
den dolayı, öteden beri gizli cemiyetler durumuna düşürmüştür (9).

Ahî Teşkilâtının, Osmanlı esnaf ve zanaatkârı üzerindeki etkileri, 
XV. yüzyılın ortalarına kadar sürdü. İmparatorluğun uyguladığı merkezi
yetçi politika ve biraz da gizliliğe varan teşkilâtlanma özelliği nedeniyle, 
yönetimin uyguladığı idari sisteme ayak uyduıamayarak zayıflamaya 
başladı. İşte, ahiliğin zayıflamaya başladığı XV. yüzyılın ikinci yansın-

(6) Neşet Çağatay, a. g, e. s. 5 6 -7 2 , 8 1 -3 5  -1 2 5 , Osman N u ri Erg in , Mecelle -  i
U m û r -u  Belediye, C. I .  İstanbul, 1938, s 551, 691, 731.

(7) Çağatay, a. g\ e. s. 103 - 107.
(8) İsm ail H a k k ı U zunçarşılı, Osm anlı T a rih i, C. I, A nkara, 1973, s. 1 1 5  - 1 1 6 ,  A b -

diilbaki Gölpm arlı, Mevlânadan sonra M evlevîlik, İstanbul,, 1953, ş, 275, Neşet
Çağatay, a. g. e. s. 58, 98.

(9) Çağatay, a. g, e. s. 58.
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dan sonra imparatorluğun uyguladığı merkeziyetçi politikaya ayak uy
durabilen, her an yönetimin denetim ve gözetimine açık, üst yöneticileri 
Sultanın «Berât-ı Şerif »i ile atanan Lonca teşkilâtının doğmaya başladı
ğını ve daha sonraki yıllarda iyice güçlenerek imparatorluk esnaf ve za
naatkarına egemen olduğunu görmekteyiz ( i0 11).

ı
2 — Lonca Teşkilâtı

Lonca, İtalyanca «Locıye Loggiya» kelimelerinden geldiği söylendiği 
gibi, Fransızca Loj (Loge) kelimesinden de geldiği söylenmektedir.

Önceleri hammaddelerin verildiği yer Lonca adıyla anılıyordu. Za
manla esnafın toplantı yaptıkları yerlere, daha sonra aynı meslekten olan 
künselerin bir pirin yönetimi altında meydana getirdiği özel demeklere 
Lonca adı verildi (n).

Lonca adının, Osmanlı Devletinde doğu ülkesiyle yapılan ticaret ye
nilendikten sonra Italyan ticaret merkezleriyle ilişkilerin kurulması üze
rine ortaya çıktığı kabul edilmekte ise de, kesin olarak, doğu toplumla- 
rma mı, yoksa batı toplumlarma mı, ait olduğu konusu hala tartışma 
konusudur. ' ı

Eski Roma Cumhuriyeti döneminde, mülkü olmayıp da, gerek dev
let işinde gerekse özel işlerde çalışan plepler, devlet tarafından «Collegium 
Publicurn» denilen teşekküllerde bir araya getirildiler. Bu birlikler, Or
taçağ başlarında değişik mesleklerden işçileri biraraya getirdi. Ortaçağ 
Avrupasında bunlara «Collegium» (Meslekdaşllk) veya «Pratemite» (Kar
deşlik) gibi adlar verildi. Ortaçağ Avrupasında kurulan Loncaların dinsel 
ve ahlâkı prensipleri yanında, yarı dinî eğlenceleri vardı. Buna karşılık, 
Ortaçağda doğuda kumlan Fütüvvet ve Ahilik giıbi teşkilâtlar, birçok Is
lâm ve Türk devletlerinin esnaf ve zanaafkârlannı teşkilâtladı. Gerek bu 
teşkilâtların, gerekse daha sonra ortaya çıkan Lonca teşkilâtlanılın İs
lâm dininden kaynaklanan dinsel ve ahlâkî prensipleri yanında yan dinî 
eğlenceleri de vardı (12). Bu benzerliğin, Haçh Seferleri sırasındaki bazı 
etkileşimlerden olduğu yolundaki kanaatlar yaygındır. Özellikle, IV. 
Haçlı Seferi sırasında, BiZanslılann elinden İstanbul'u alıp (1204-1261) 
57 yıl gibi bir süre burayı işgal eden Latinlerin zamanımda, birçok Avru-

(10) Gabriel Baer, «T ü rk  Bohçaların ın T a p ıs ı ve Bu T a p ın ın  Osm anlı Sosyal T a rih i 
için Önemi «Çev. Sami! Ferlie l, A . t i. D. T . C. F . T a rih  A ra ştırm a la rı Dergisi, 
C. v m - x n ,  Sayı. 14 -| 23, (19 70 -19 74 ) A nkara, 1975, s. 9 9 -1 1 9 , R ifa t öz- 
damir, « X IX . T ü z y ılm  İ lk  T a n sın d a  A nkara (F iz ik i, Dem ogratik, İd a rî ve Sos- 
yo - Ekonom ik T ap ıs ı) |1785 -18 40 , A . Tt, D il ve T a rih  -  Coğrafya Fakültesinde 
Basılm am ış Doktora Tezi, s. 232 -  235, 310 -  326.

(11)  Meydan Borousse «Donca MadcL» C. V U L  İst. 1972, a. 50 -  51.
(12) llb e r O rtaylı, T ü rk iy e ’de İdare T a rih i, A nkara, 1979.
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pah halk buraya gelmiş ve bu süre içinde Anadolu Selçuklu Türkleri ile 
aralarında çök boyutlu ilişkiler olmuştur. Bu ilişkiler döneminde Avrupa 
Loncalarının Füvvet ve Ahilik gibi teşkilâtlardan etkilendiğini birçok Av
rupalI tarihçi ve ekonomi tarihçisi kabul etmektedir (13).

XV. Yüzyılın ikinci yansından sonra hızla gelişen Lonca teşkilâtı, 
debbağlar gibi bazı esnaf topluluğu dışında kalan tüm Osmanh esnaf ve 
zanaatkârını bünyesine almıştır. Öyleki, XVII. Yüzyılın İstanbul şehrin
de 1109 Lonca teşkilâtı kurulub, bu teşkilâtlara 126.000 kişi bağlanmış
tır (14 15).

İmparatorluk içindeki birçok şehirde, Müslim ve zimmî esnaf, yan 
yana aynı Loncaya 'bağlanıp aynı Şeyh, Kethüda ve Yiğitbaşmın idaresi 
altında çalışabildiği gibi, XV. Yüzyılın sonlarında İstanbul, Bursa ve 
Edirne gibi büyük şehirlerde yaşayan Rum, Ermeni ve Yahudi esnaf ve 
zanaatkârları kendi aralarında Loncalar kurup, kendi başlarına Kethüda 
ve Yiğitbaşılar seçebiliyorlardı ( ıs).

Lonca Teşkilâtı çeşitli idari konularda merkezî hükümetlere yar- 
duncı oluşundan dolayı idarecilerden, Sefer zamanlarında ordunun bir
çok ihtiyaçlarını karşılamalarından dolayı ordu mensuplarından destek 
gördü. Bu nedenle, XVI ve XVII. yüzyıllar boyunca sürekli olarak güç
lendi. Buna karşılık Ahî Teşkilâtı ise sürekli olarak zayıfladı ve sadece 
bazı esnaf teşkilâtlarında adı kal'dı.

İmparatorluk genişleyip kendi bünyesine sayısız zimmî esnaf ve 
zanaatkar alınca, Lonca teşkilâtında müslim ve zimmî ayırımını takıp et
mek pek mümkün olmamıştır. Bu nedenle XVII. yüzyıldan başlamak üze
re «Gedik» teşkilâtı adı altında yeni bir teşkilâtın kurulmaya başladığını 
görmekteyiz.

Gedik kelimesi Türkçe olup, tekel imtiyaz anlamına gelir. Sahipleri
nin işleyeceği işi başkalarının işleyememesi ve satacağı şeyi başkalarının 
satamaması şartıyla hükümet tarafından verilen senedin içindeki hüküm
lerin kullanılması ve yürütülmesi anlamında kullanılmaktadır. Diğer bir 
ifade ile, zanaat ve ticaret icra edebilme yetkisidir.

Gediğin tekelcilik kardkteri daha öncelere gitmekle beraber, resmi 
olarak «gedik» kelimesine 1727 yılından itibaren rastlanır ve resmi ka
yıtlarda 1860 yılma kadar da devam etmiştir.

(13) Çağatay, a. g. e. s. 78 - 79.
(14) Meydan Larousse, «Lonca Madde* C. V I I I .  İst. 1972, s. 50 - 51
(15) M ustafa Akdağ-, T iirk iy e n in  İktisâ d i ve iç t im â i T arih i, C. 2, A nkara, 1974, s. 3 1 ,

Mehmet Zeki P a k a lın , Osmanh T a rih  Deyim leri ve T erim leri Sözlüğü, C. 2, İ s 
tanbul, 1971, S .369 - 370.
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! B ir şehirde ne kadar zanaa^ ve ticaret erbabı, ne kadar dükkân, atel- 
ye ve kâıihâne varsa tesfbit edilir, zorunluluk olmadıkça tesibil; edilen sayı 
azaltıhp çoğaltılamazdı. Bu tekelci kurala, devlet ve esnafın uyması sonu
cu bir kalfanın ustalığa yükselerek dükkân açması pek kolay ̂ olmazdı.

1 1727 yılında esnafın sayısı «ustalık» adıyla sınırlandırılmıştır. Ama, 
daha sonra bu, «gedik» adını almış ve gedik teriminden de «zanaat alet
leri» kastedilir olmuştur. Bir usta! mesleğini bıraktığı zamıpı |elindeki us
talı^ hakkım varsa, ustalık aletlerini bir başkasına satabilirdi. Zamanla, 
bir ustanın yalnız ustalık hakkını satması veya yalnız ustalık alet ve eda- 
vatmı satması revaçta olan bir zpnaat ve ticarete dışandah bazı kişilere 
izin verilmesi gibi olaylar hep «gedik» kelimesi ile anılır olmuştur.

Gedik teşkilâtının, birçok faydalarının olduğu muhâjdkpktı. Ama, 
budun yanında statik bir esnaf ve' zanaatkarlar zümresi oluşturduğu için 
zararları da görülmüştü. İşte bu zararları hesalba katılarak olsa gerektir 
ki 22 Mayıs 1860 (2 Zil'kâde 127,6.) tarihinde yazılan bir İrade-i Seniyye 
emrine uygun olarak 17 Haziran i 1,861 (8 Zilhicce 1277) tarihinde hazırla
nan tüzük mucibince ilga edilmiştir (16).

i d İ -  M
II I  — ANKARA'DA ESNAF; TEŞKİLÂTI

i 1 — Değişik Esnaf Yöneticilerinin: Kullandıkları İjnvânlar

Çağma göre güçlü bir devlet teşkilâtı kurmuş olan Osmanlı, sevk ve 
idamesi altında yaşayan insan topluluklarını, şehir ve kasabalarda faali
yet gösteren esnaf örgütlerini yaşayış, üretim, tüketim ve karşılıklı olarak 
yaptıkları alış - veriş ilişkilerini belirli kâide ve nizâmlara bağlamayı da 
ihmâl etmemiştir. Daha önceki dönemlerde olduğu gibi, incelediğimiz dö
nem Ankara'sında Attar, Debbağl İKrişçi, Dikici, Haffaf, Muytab, Hallaç, 
Terzi, Kuyumcu, Gazzaz, Bezzaz, Bakkal vb. değişik iş kollarında faali
yet gösteren esnaf gruplan mevcuttu (17)) Bü esnaf grupl^r^ geleneksel 
kurallara göre «Abî» veya «Lonca» teşkilâtlanna bağlı idiler. Her esnaf 
teşkilâtının başında, devlet yöneticileri ile esnaf arasında veya esnafın 
birbiri arasındaki ilişkileri sağlayan, esnafa hammadde tefnifı eden, te
min, edilen hammaddeyi eşit şartlar altında esnafa dağıtan, esnafın üret
tiği malın kalitesini kontrol eden, mahkeme ile yöneticilerin verdiği res
mi narha esnafın uyup uymadığını gözetleyen, esnafın dibi İve meslekî

(16) Çağatay, a. g. e. s. 1 2 5 -1 3 2 .
(17 )  ! A n k a ra  Şer’iyye  S ic ili Defter Nö.j 228, Belge No. 82. Bundan şcrairaki notlarda

Şer’İyye S icilleri, Defter ve Belge num aralan  (AŞS„ 228/82) şeklinde k ısa lt ıla 
caktır, B ilin d iğ i gibi A n kara  Şer'iyye S ic ille r i A n kara  Etnografya Müzesinde 

, bulunm aktadır. ' i l
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eğitiminde önderlik eden, esnafın kendi mesleklerine özgü geleneklere uy
masını sağlayan, meslekten olmayan yabancı kişilerin mesleğe girmesini 
engelleyen, devletin esnaftan İstediği vergi, zahire ve teçhizatın toplan
masına yardım eden, jurnal teşkilâtı kurulduğu vakit gerekli bilgileri jur
nal kâtiplerine götüren vb. esnafla ilgili birçok görevi yerine getiren bir 
yönetici bulunmaktaydı. Bu yöneticilerin ünvanlan, temsil ettikleri esna
fın yaptığı işe göre değişiyordu. Örneğin: Ahilik geleneğine bağlı olan 
Debbağ Esnafının yöneticilerine «Ahî Baba» ( la), Sofçu Gazzaz, Attar vb. 
Esnafımn yöneticilerine «Şeyh» (* 19), Kuyumcu, Ekmekçi vb. Esnafının 
yöneticilerine «Kuyumcu Başı, Ekmekçi Başı» f20), Bakkal Esnafının yö
neticilerine «Bazar Başı» (21 22), Berber Esnafının yöneticilerine «Kethü
da» (-)  gibi unvanlar kullanılmakta idi. Bazı esnaf örgütlerinde, bu yö
neticilere, yardım eden «Kethüda, Yiğitbaşı ve Duacı» gibi yardımcı ele
manlar da vardı. Örneğin: Haffâf Esnafının bir «Şeyh» bir de «Kethü- 
da»»lan, Ekmekçi Esnafının bir «Ekmekçi Başı»sı bir de «Yiğitbaşıdan, 
Tekneci Esnafının bir «Şeyh»i bir de «Duacı» denilen görevlilerinin bu
lunduğunu görmekteyiz. 1818'de Tosya'da da buna benzer yöneticilerin 
atandığım tesbit etmemiz mümkündür C23).

İmparatorluğun geneli üzenindeki araştırmalara dayanan Osman 
Nuri Ergin, XX. yüzyılın başlarında Serezdefci Mahalli Esnaf teşkilâtına 
dayanan Serezli Esat Bey, Tanzimata girenken Şehirler İdaresini İncele
yen Musa Çadırcı, II. Abdiilhamit Döneminde bazı saray mensuplarının 
«Esnaf Kethüdası» olarak atanmasına dayanan Gabriel Baer çoğu kere 
esnafla devlet arasında, ya da esnafın birbiri arasında ilişkileri sağlayan 
yöneticilere «Kethüda» denildiğini belirtmektedirler (24). Halbuki, belirt
tiğimiz tarihlerde, incelememize konu olan Ankara şehrinde, değişik esnaf 
gruplarına mensup yöneticilere «Ahî Baba, Şeyh ve Kethüda» dendiği gibi, 
bunlara yardım eden «Kethüda, Yiğitbaşı ve Duacı»ların olduğunu gör
mekteyiz. Araştırmamızda genel olarak Ankara'da, bütün esnaf yönetici
lerine «Kethüda» denildiğine dâir bir kayda rastlamamız mümkün olmadı.

(İS) A Ş S . 202/228 (A n k a ra  Şer’iyye S ic ili Defter No. 202, Belge No. 228’i ifade et
mektedir) .

(19) A Ş S , 176/2, 202/68, 208/422.
(20) A Ş S , 17 7 /116 , 185/228.
(21) A Ş S , 193/97, 130.
(22) A Ş S , 202/442, 208/474.
(23) A Ş S . 185/176, 228, 198/164, 223/14 , 38, Çağatay, a. g. e. s. 9 9 -10 0 .
(24) Osman N u ri E rg in , M e c e lle -i U m ur -  u Belediye, C. I, İstanbul, 1938, Serezde 

Esn af T e şk ilâ tı hakkında bk. Çağatay, a. ğ. e. s. 135 -15 6 , Musa Çadırcı « T a n 
zim ata G irerken T ü rk iy e ’de Şehirler İdaresi « D T C F . Basılm am ış Doktora Tezi, 
No : 159, A n k . 1972, S. 10 1 -10 2 , G abriel Baer,* T ü rk  Loncalarının T ap ıs ı ve 
Bu T a p ın ın  OsmanlI Sosyal T a r ih i için Önemi» Çev. Sam i Ferlie l, A Ü D T C F . 
T a rih  A ra ştırm a la rı Dergisi, C. Vin - X I I ,  Sayı, 1 4 - 1 3  (19 70 -19 74 ) A n kara, 
1975, s. 99 - 119 .
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2 — Esnaf Yöneticilerinin Atanma ve Azilleri

Birinci derecede esnaf yöneticisi olan «Ahî Baba, Şeyh, Baş ve Ket
hüdalar tabi oldukları kendi esnafları tarafından seçilirlerdi. Seçim so
nucunda, esnaf, nâîbe giderek seçilen kişinin kendi esnafları başına yö
netici seçildiğini belirterek, bu kişiye «berat-ı şerif» verilmek üzere Der- 
Saadete «ilâm» yazıvermesini isterlerdi. Bu istek üzerine, nâib, İstanbul'a 
«ilâm» yazıp belirtilen kişiye «berait-ı şerif» verilimesini istemekte, merkez 
adayın durumunu inceleyip, hangi şartlar altında ne kadar ücretle görev 
yapacağı gibi konular ıncelendikden sonra «berât-ı şerif» veriyordu. Ve
rilen berâtın, Ankara'ya gönderilerek Şer’iyye Siciline kayıd edilmesin
den sonra atama işlemi tamamlanmış oluyordu. Örneğin : 17 Temmuz 1809 
(4 C. Âhir 1224) tarihinde Ankara Debbağ Esnafının «Ahî Baba» ünva- 
nıyla yöneticisi olan Seyyid Ahmed bin Seyyid Osman ölünce, esnaf ken
di aralarında ölenin oğlu Seyyid Osman bin Seyyid Ahmed'i «Alıî Baba» 
seçerek, eline Berât-ı Şerif verilmesi hususunda Ankara Naibinin «ilâm» 
yazıvermesini istemişler ve Nâib de bu isteğe uyarak ilâm yazıp Berât is
temişti P ) .  Aynı yöntemle, 5 Haziran 1813 (5 C. Âhir 1228) tarihinde 
Berber Esnafının başına «Kethüda» atandığını görmekteyiz (25 26).

Padişah, genellikle bu tür istekleri kabul ederek, seçilenin adaylığını 
onaylayıp, eline «Berât-ı Şerifi»ni vermekteydi.

Normal şartlarda atama yöntemi bu idi. Bazen, İstanbul'a gidilerek 
veya arzuhal gönderilerek Berât temin etme yoluna da gidilirdi. Ama, bu 
durumlarda merkezî yönetim, kaza Nâbinden gerökli soruşturmanın ya
pılarak «ilâm» edilmesini isterdi. Örneğin: 1808 (1223) tarihte Anka
ralI bir Idşi, Kasap Esnafının işlerini yürütemediğini iddia ettiği «Kasap 
Başı»mn azl edilerek, kendisinin «Kasap Başı» seçilip eline Berat veril
mesi hususunda İstanbul'a «arzuhal» göndermiş, «arzuhal» üzerine mer
kezî yönetim durumun incelenip, «ilâm» edilmesini Ankara Nâibi’nden is
temiştir (27 28).

Yukarıda belirttiğimiz birinci derecedeki yöneticilere yardım eden 
«Duacı»lar «Berât-ı Şerif»le C23), «Yiğitbaşı»lar ise mahkemeden verilen 
«mürasele-i şeriyye» ile atanırlardı C29).

Bu yöneticilerin görev süreleri, kesin kurala bağlı değildi. Esnafın 
istememesi, görevinde beceriksiz davranması veya görevini yapamıya- 
cak kadar hasta olması gibi nedenler azl edilmelerine yetiyordu. Öme-

(25) A ŞS, 208/430.
(26) A ŞS, 202/442.
(27) A ŞS, 208/278.
(28) A ŞS, 198/164. '
(29) A ŞS, 185/229. r
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ğin: 9 Eylül 1802 (11 C. Evvel 1217) tarihinde Ankara Kasap Esnafı mah
kemeye gelerek mevcut «Kasap Başı» dan memnun kalmadıklarını belir
terek, bunun azl edilip yerine istedikleri İrişinin «Kasap Başı» seçilme
sini, bu hususda mahkemenin İstanbul'a «ilâm» yazıvererek «Berât-ı Şe
rif» isteyivermesinâ istediklerini görmekteyiz (30).

IV — ESNAF YÖNETİCİLERİNİN GÖREVLERİ.

1 — Devlete Karşı Olan Görevleri

a) İdari Görevleri

Esnaf Yöneticilerinin, idare ettikleri esnafa karşı idari görevleri ol
duğu gibi, devlete karşı da idari görevleri vardı. Merkezî idare veyn ma
halli yöneticiler bazı konularda direkt olarak bütün esnaf üyelerini mu- 
hatalb olarak kabul etmök yerine, sadece esnaf yöneticilerini kendilerine 
mulıatab olarak seçiyorlardı. Onun için, yayınlanan bazı ferman ve bu- 
yuruldularda tüm esnafa hıtab etmek yerine sadece esnaf yöneticilerine 
hitab edilmekte olduğunu görüyoruz. Örneğin: 5 Kasım 1827 (15 R. Âhir 
1243) yılında Manisime Ordusunun ihtiyaçlarını karşılamak üzere «İhti- 
sab Resmi» konulduğu zaman, Ankara esnafının yazılmasında mahkeme ve 
mübaşirin yanında Esnaf Kethüdalarına da idari görev verildiğini (31), 
1825 (1240) yılında, Ankara Nâübleri için, Ankara Esnafından yılda bir 
kere 1100 guruş «Narhiyye» toplanması konusunda, Ankara Mutasarrıfı 
Nurullah Paşa’nm yayınladığı «buyuruldu» da, Mahkeme ve Şehir Ayam 
yanında Esnaf Şeyh ve Kethüdalarına da hitab ederek belirtilen işin 
biran önce bitirilmesinin istendiğini görmekteyiz (32).

b) Adlî Görevleri

İnsanların yaşadığı şehirlerde, sık sık değişik sorunların doğması 
tabidir. Doğan bu sorunların, çeşitli şekillerde Ankara Ma'hkeme-i Şer'iy- 
yesine intikâl ettiğini görmekteyiz. Mahkemede bu sorunların çözümlen
mesi belirli usûllere bağlı idi. Mahkemeye intikal eden konulara göre, şu- 
hudü’l-hâl denilen, bir çeşit mahkeme jürisi diyebileceğimiz bir jürinin 
mahkemede hazır bulunduğunu, duruşma sonunda «sicil-i mahfuz»un al
tına imzalarım attıklarım görmekteyiz. Bu jüri, mahkemenin adil geç
mesine yardımcı oluyordu. Kadı veya Nâibler halledilmesi zor bazı konu-

(30) A Ş S , 183/93, 190/74.
(31) AŞS., 215/295,
(32) AŞS., 224/64.
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nularda, bunlara müracaat ederek, bilgi ve tecrübelerinden yararlanarak 
hakkın ydrijni bulmasına yardımcı olujloıİldrdı (33). li'l

Ankara Esnafım ilgilendiren bazı konular mahkemeye intikâl 'ettiği 
zaman, şu,hgdü'l-hâl denilen jüri üyelerjmpij içinde, genellikle bir veysj. bir
kaç esnaf yöneticisinin adını görmek mümkündür. Bu durum, «sicil-İ maljı- 
fuz» kayıtlan incelenirse açık olarak görülebilecektir. Örneğin: 12: Eylül 
1787 (29 £|lkade 1201) tarilıli bir mahkeme oturumunda, Ankara'dajn İz
mir'e .gideni iplikle ilgili (bir davaya bakılmaktadır. ‘Bu davada hazır bu
lunan Şuhudü'l-hâl üyeleri incelendiği Vakit, Hacı Bayram-ı Veli Tarikatı 
Post-nişinı Şeyhinin, Ankara Damga E p e n in , Ankara Şehir Kethüdası
nın isimlerinim yanında Ankara Sofçular Şeyhinin de adını görmekte
yiz C34). Bu! durum, esnaftan birisini ilgilendiren konularda, o esnaf yö
neticisinin mahkemede şuhudü'l-hâl üyejh j olarak hazır bulunup, hakkın 
yerini bulnlıasında mahkemeye yardımcı olduklarını açıkça göstermek
tedir.

c) m LI|l Görevleri  ̂ ^  ^
I ■

Devletin, yönettikleri toplumlara karşı görevlerini yürütebilmek için, 
ekonomik Vojnden güçlü olmaları gerekiri. Ekonomik yönden güçlü j Alma
yan devletler, toplumlarına istenilen hizmeti götüremezler. Tarih boyunda 
devletler, ekonomik yönden güçlü olabilmek için, savaşlar sonunda gani
met elde t̂îthjek, yeraltı kaynaklarını kıilldnlmalk, milletler arası ticaVefi ele 
geçirmek gibi yöntemler yanında eşit ve adil oranda kendi toplumlarm- 
dan vergi ahmak gibi yöntemleri uygulamaya koymuşlardır. Kıtalararası 
bir imparatorluk kurmuş, olan, Osmknlı ̂ İmparatorluğunda da dAruın 
böyle olmuştur. ;j

İmparatorluk genelinde, reâyadan, | şpr’i ve örfî resimlerin alıpdığı 
bilinmektedir. Bu resimlerin tarhu teVzidnde esnaf yöneticilerinin, rolü 
büyüktür. Özellikle, esnaftan alınacak resimlerde, esnaf yöneticilerinin 
görevleri 
edilen
mekteyiz. Örneğin: 1827 (1243) yılında Mansure Ordusunun ihtiyacını
________ J—fi—L-İ
(33) Musa Çad ırcı «Tazm inat’a G irerken Türkiyede Şehirler idaresi», A Ü D T C F . B a

sılm am ış Doktora Tezi, No. 159, A n kafa, 1972, s. 173 -1 7 7 ,  Y ine aynı yazarın, 
■ uTaı^zirapt’m  tlâm  Sırasında OsmanlI 'İmparatorluğunda K a d ılık  Kurum u» ve
1 0 ^ ) 0  n İ .  i * .  Ti T i •' rP  o  -r* i T t- _  i "Pl n  i Ir'lJVd T f a n l l T i n S m o d ,  A T  T P 1  rl1838 Tjaıjihli c T a r ik - i  îlm iy y e ’ye D â ir'C e zd  Kanunnâmesi» A . Ü. D T C F : T a rih  
A ra ştırm a la rı Dergisi, C. X I V ’den a y r ı hasım, A nkara, 1983, s. 1 3 9 -1 6 1 .  Bu 
kan u n 1-nâm ede kanun ile ilg ili geniş b ilg i verilm ektedir. R ifa t  özdemir, « X IX . 
Yüzjhltulı İ lk  Y arıs ın d a A nkara» (Fizikî^ peı{nografik, İd a rî ve Sosyo -  Ekonom ik
Y ap ıs ı i 
247 - 249

1785 -18 40 , A t i. D T C F . Basılm am ış Doktora Tezi, A nkara, 1984, s.

(34)
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karşılamak üzere îhtisab Resmi vaz edildiği zaman, Ankara Esnafının 
tahrir edilmesi, esnafın gücüne göre ilıtisab resmi dağıtılması, yevmi ola
rak bütün esnafa dağıtılan 280 guruşun toplanıp İstanbul’a gönderilme
sinde esnaf Kethüdalarının aktif olarak görev yaptıklarını görmekte
yiz (33).

Zaman zaman, ehl-i örf mensuplarının Kapu Halklarını besleyebil
mek veya sefere giden ordu birliklerinin ihtiyaçlarını karşılamak veyalıut- 
da imparatorluğun bir bölgesinden diğer bölgesine sevk ve intikâl eden 
askeri birliklerin ihtiyacını karşılamak üzere esnaf yöneticilerinin önder
liğinde, esnaftan çeşitli zahirelerin alındığını görmekteyiz. îşte bu du
rumlarda, esnaf yöneticilerinin ihtiyaç duyulan zahireyi kendi esnafların 
dan toplayıp, ehl-i örf mensuplarına bir «temessük» (senet) karşılığında 
verdiklerini, daha sonra da ellerindeki «temessük »le Sancakbeyi veya Mu
tasarrıflardan paralarını aldıklarım biliyoruz. Örneğin : 1814 (1229) yılın
da Ankara'da Ekmekçi, Bakkal, Kasap vb. gibi 19 tane esnaf yöneticileri
nin, Ankara Mutasarrıfı Vezir Abdurrahman Paşaya «temessük»le ver
dikleri zahirenin bedelini almışlardı (3Û).

d) Beledî Görevleri

Şehirlerde toplu olaraik yaşayan insanların, belirli kural ve kaidele
re uymaları gerekmektedir. Eğer bu sağlanamazsa, tüm şehir halkı rahat
sız olacaktır. Çağma göre güçlü bir devlet kurmuş olan Osmanlı, bu lconu- 
yuda ihmal etmemiştir. Osmanlı Şehirlerinde, halkın mal, can ve ırz em
niyetini sağlayan Beğlerbeğleri, Sancakbeyleri, Subaşılar, Mutasarrıflar, 
Mütesellimler, Voyvodalar vb. gibi ehl-i örf mensupları yanında Kadı, 
Nâib vb. gibi ehl-i şer’ mensupları da vardı. Bu yöneticiler görevlerini, şe
hirlerde yaşıyan çeşitli zümrelerin yardım ve destekleriyle yürütebiliyor
lardı. Şehrin eğitim hizmetlerinde Müderrislerin, sağlık sorunlarında he
kimlerin, mimarlık hizmetlerinde şehir mimar ve nece arlarının, ekmek ih
tiyacının karşılanmasında ekmekçilerin, et ihtiyacının karşılanmasında 
kasapların vb. gibi zümrelerin geniş ölçüde yardımları oluyordu.

Şehirlere ait değişik sorunların çözülmesinde ehl-i Örf ve ehl-i şeı ’ 
mensuplarının yürüttükleri hizmetler yanında, çeşitli esnaf zümrelerinin 
de değişik hizmetleri yürüttüklerini görebiliyoruz. Örneğin: 1794 (1209) 
tarihinde Ankara’da faaliyet gösteren Kasap ve Mumcu Esnafları, yöne
ticileri vasıtasıyla şehir halkının ucuz mum alabilmesi konusunda anlaşır
lar. Bu anlaşmaya göre, Kasap Esnaf 3 vukıyye iç yağını, mumcu esnafına 35 36

(35) A Ş S . 215/295, R ıfa t  Özdemir, a. g. e. s 5 1 -5 2 ,  2 0 7 -2 12 , 2 3 2 -2 3 5 , 313 -32 6 .
b e lir t ile n  s a y fa la r d a  uzu n u zu n b ilg i v e r ilm e k te d ir .

(36) A ŞS., 213/99.
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ljguruşa satacak, mumcu esnaft da yağı işleyip muım haline, „ getirdikten 
sonra, kıyyesini 24 paraya satacaktır (37). ^

; e) Sosyal GörevleriM| . . m- u ' jjıı
: Şehirlerde oturan İnsanların aradığını bulabilmesi, bulduğu malın 

ucuz ve 'kaliteli olması gerekmektedir. Bunu sağlamak, şehir yöneticileri
min görevidir. Osmanlı şdhirler^ıde, bu görevi, ehl-i örf ve ehjlji şer' men
suplan yanında çeşitli esnaf yöneticileri de yürütüyordu. Özellikle, hal
kın aradığını bulmasında, bulduğu malın ucuz ve kaliteli olmasında esnaf 
yöneticilerine büyük görevler dfîşmıdkteyöi. Yine esnafın üreifypekte oldu
ğu analın azalmaması, üretilen malın narh fiyatlarına uyması1, esnafın kul
landığı ölçü ve tartı aletlerinin tam ve sağlam olması, kalitelim korunma- 
slj i^klda enaz iki kere tüm eşyteflara narh verilmesi gibi konjjıjarda esnaf 
yöneticilerinin etkileri büyük oluyordu. Örneğin: 1834 (1250) yılında işçi 
ücretleri ile ihtiyaç maddelerirtm pahalanması nedeniyle Ankara’da ye
lkeni imalatı azalmış ve bunal [paralel olarak da yemeni s pintisi çekil
meye başlamış hem de bir anda yemeni fiyatları yükselmiştir. Olay üzeri
ne durum mahkemeye intikal etmiş ve olaydan sorumlu tutüîan Dikici ve 
^eriıenici Esnafı «...her birim li İkişer üçer kalfaya ve külliyetli sermaye
ye muhtaç olup, ancak bir müddetten beru mezkûr kalfaların yevmiyeleri 
artıp ve sahtiyan ve gön ve şâir malzememizin bahaları gün be-gün ziya
deye çıkıp bu suretle takmı-i ı̂jkezkûrlan beher gün tekmijyn tasni ve 
imâ,lde külli masarife ve duyûn-ı kesireye düçar olmamızla...» ifadeleriyle 
ĉ iİej getirmektedirler (3e).  ̂  ̂ ^

ı Belgede acık olarak görüldüğü gibi, istenilen yemeni takımlarının 
gününde yetiştirilmemesi nedeniyle halk arasında bazı sıkıntılar doğmuş 
ve bu sıkıntıların giderilmesi ftüsusunda esnaf ve yöneticiden tetbir al
ması istenmiştir. f

M j 2 — Esnafa Karşı Olan Giörevleri |j( j

a) İdari Görevleri ,;

! M Esnaf yöneticilerinin devlbİe karşı idari görevleri olduğunu yukan- 
da belirttik. Devlete karşı idari yönden sorumlu olan esnaf yöneticileri, 
yönettikleri esnaf üyelerine karşı da sorumluydular. Yönettikleri esnafı, 
devletle olan münasdbetlerindkj,1 ehl-i örf ve ehl-i şer’ mensuplllarıyle tema
sa geçerek halledilmesi gereken1 konuyu bir an önce çözüme kavuşturur
lardı. Aynı zamanda bütün esnaf arasındaki iyi ilişkilerin doğması, ara
larındaki haksız rekabetin kaldırılması, kırgınlıkların giddMmesi, esna-

I

(37) A Ş S ., 186/120.
A Ş S , 236/59, R ifat özdemir, isj.lg. e. s. 324-326 .
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fin ihtiyaç duyduğu hammaddenin temin edilmesi, temin edilen hammad
denin esnaf üyeleri arasında eşit şartlarda taıksim edilmesi, esnaf meslek 
haysiyetinin korunması, kimsenin haksız yere meslekten çıkartılmaması 
vb. gibi konularda esnaf yöneticilerinin aktif rol oynadıklarını görmekte
yiz. Örneğin: 1788 (1203) yılında, Ankara «Kuyumcubaşısı »olan Seyyid 
Mehmed ve Seyyid İbrahim bila-veled ölürler. Aym görevi yapmaik, kim
seyi taciz etmemek, kimseyi meslekten çıkarmamak şartıyla Seyyid Ah- 
med bin Osman'ın kendi isteği ile Kuyumcdbaşılığa getirilerek eline be
rat verildiğini (39), yine 1808 (1223) yılında Ankara'ya kesilmek üzere ge
len koyunlan eşit şartlarda kasap esnafına dağıtamayan Kasapbaşı'mn 
esnaf tarafından ehliyet ve liyakatsizliği öne sürülerek azl edildiğini gör
mekteyiz (40). Bunlara benzer örnekleri çoğaltmamız mümkündür.

b) Meslekî Görevleri

Fütüvvet teşkilatında olsun, Ahi teşkilatında olsun, Lonca teşkila
tında olsun, bir gencin mesleği öğrenip yüksebilmesi için çıraklık, kalfa
lık ve ustalık devrelerinden geçmesi icab etmektedir. Osmanlı ülkesinde, 
XV. Yüzyılın ikinci yarısından itibaren hızla gelişen Lonca teşkilatında da 
bu kurala sıkı sıkıya bağlı kalınmıştır. Bir kişinin bir zanaata girip, es
naflık yapabilmesi için mutlak surette çıraklık, kalfalık ve ustalık yap
ması gerekiyordu. Çıraklıktan gelmeyen kişi herhangi bir zanaatı icra 
edemezdi. Böyle bir durum zuhur ederse tüm esnafla beraber esnaf yöne
ticisi o kişinin karşısına çıkıp, mesleği yaptırmazdı. Geleneğe aykırı ola
rak, mesleğe girmek isteyen kişi direnirse, esnaf yöneticisi mahkemeye 
müracaat ederek yönettiği esnafın hakkını ve Lonca töresini korumaya 
çalışırdı. Örneğin : 1818 (1233) yılında, Dolucu Seyyid Osman adlı bir kişi 
çıraklık yapmadan Toıib acılık mesleğine girmek ister. Bunun üzerine An
kara Torbacı Esnafı ve yöneticisi «Şer'i şerif ve Kanun-ı münife muhalif 
olup sanatta dahi ehliyeti yokdur» diyerek bu kişiyi mesleklerine almak 
istemezler. Bunun üzerine esnaf ve yöneticileri mahkemeye gelerek adı 
geçen Seyyid Osman'ın mesleklerinden men edilmesini İsterler ve mahke
me şahitleri de dinledikten sonra Toıbacı Esnafını haklı bularak Seyyid 
Osman'ı meslekten men eder(41)- Burada açık olarak görüldüğü gibi, es
naf yöneticileri, meşru yöntemler uygulayarak esnafın mesleklerini koru
yordu.

c) Dinî Görevleri
Daha önce belirttiğimiz gibi, Fütüvvet, Ahî ve Lonca teşkilatlan dinî 

ve ahlakî yönden geniş ölçüde îslâm hukukundan yararlanmıştır. Esna-

(39) A Ş S , 177/370.
(40) A Ş S , 208/278. 
<41) A Ş S , 2 18 /117 .
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fin ürettiği malın kaliteli’ olmasında sattığı malın non aal bir fiyattan sa
tılmasında, esnaf ve arbsMdafci meslek ahlâkının doğmasında hâkim olan 
unsur İslâmî prensiplerdi. Yine, Lonca teşkilât prensiplerinde, gençlerin 
yükselmesi çıraklık, kalfalık ve ustalık esasına bağlıydı. Bu yükselmeler 
sırasında «Şedd» veya '«ljJ4ştemal» kuşanma denilen törenler yapılıyordu. 
Bu törenler de İslâmî prensiplere göre yapılıyordu. Esnaf arasında, za
man zaman yan İslâmî eğlencelerin olduğunu da biliyoruz. Bu eğlenceler 
üzerinde de İslâmî et/kileŜ n varlığı açık olarak görülmektedir. İşte, deği
şik amaçlarla yapılan törenlerde veya esnafın ihtiyaç duyduğu zamanlar
da Kur’an-ı Kerim okuyup dua eden, yeni yetişen .gençlere dinî ve ahlakî 
bilgiler veren kısaca esnİlf mensuplarının kalbine Âllah korkusunu yer
leştiren, kuldan utanma duygusunu aşılayan bir esnaf yöneticisi vardı. 
Esnaf teşkilatında, bu görevli genellikle «Duacı» adıyla anılmaktaydı. Ör
neğin: 1802 (1217) yılınŞa, Ankara'da Teknecilik yapan Tekneci Esnafı
nın yöneticisine hem «Şeyh» hem de «Duacı» deniyordu. Yani yönetim gö
revi yananda «Duacı»lık hörevini de beraber yürütüyordu (42). Bazen bu 
görev ayrı ayrı kişileredej verilebiMyordu.

V — ESNAF VE ŞEjHİR EKONOMİSİ I M

1 — Ankara'da Mevcud Olan Meslek Grupları

İncelediğimiz dönerlide, Ahi ve Lonca teşkilatl ^geleneklerine bağlı, 
birçok sorunu kendi aralarında çözebilen, devlete ve birbirlerine karşı so
rumluluk yüklenebilen^ mesleklerini ve birliklerini sılp sıkıya koruyan, şe
hir ekonomisine canlılık Getiren belirli bir esnaf kesimi mevcuttu.

Bu dönemin daha iyi anlaşılabilmesi için, XVI. yüzyıl sonlarında An
kara'da faaliyet gösterbnj ^snaf teşkilatlarına bakmak gerdirir. XVI. yüz
yılın sonlarında, çök çeşitli eşya, alet ve hizmet üreten, mükemmel bir 
esnaf teşkilatına sahip 43 tane meslek teşekkülü vardı. Bunlar :

Bezzazlar ‘ * İKatırcılar Baifcallar
Bezirciler Attarlar Çerçiler
Bostancılar ı j jArpacılar . Deıpirciler
Çanakçılar Sof yuyucuları Kaftancılar
Debb ağlar Sof perdahçıları Külahçılar
Kuyumcular ı j jS araçlar Keçeciler
Muytablar Semerciler Kazancılar

t Pabuçcular Yorgancılar Kalaycılar
Sabuncular ı j| Terziler Kürkçüler
Sofcular Boyacılar Kas abî ar

(42) AŞS, 198/164. i
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Bennalar Berberler Oduncular
Cerrah ve Tabibler Neccarlar Nalbandlar
Dellaklar Mumcular Dellâllar

gibi çeşitli mesleklerden oluşuyordu (Ai).
fn çel ediğimiz döneme gelindiği vakit bu sayının arttığını görmekte

yiz. 1827 (1243) tarihinde «... Asâkir-i Mansûre-i Muhammediye masânfı- 
na medâr olmak için...» İstanbul, İzmir ve Edirne'de olduğu gibi, Anka
ra'da da «İhtisab Resmi» konulur. Aynı tarihte Ankara Naibine, Müte- 
sellimine ve diğer Vücuh-ı Ahaliye hitaben yazılan bir fermanda, bütün es
nafın yazılması yazılan esnafa güçlerine göre belirli bir miktar resim tak
dir edilmesi, hazırlanacak defterin acilen İstanbul'a gönderilmesi isten 
inektedir. Ferman üzerine harekete geçen sancak yönetimi 2 Kasım 1877 
(11 R. Ahir 4243) tarihinde gerekli sayımı yaparak İstanbul'a (gönderil
m iştir^ ).

İhtisab Resmine ilişkin bu defterde, çeşitli meslek dallarının adları, 
mesleği yaşatan esnafın sayısı, esnaftan herhangi birinin ve o meslek ko
lundaki bütün esnafın verecekleri günlük resim miktarı toplamı ayrı ayrı 
gösterilmiştir.

Biz, bu defterden yararlanarak, 1827 yılında Ankara'da faaliyet gös
teren esnaf teşkilatlarının adlarını, sayılarım esnaf başına isabet eden 
vergi miktarı ile o meslek kolundaki bütün esnafın ödemesi gereken vergi 
miktarını bir liste halinde çıkarmayı uygun bulduk.

Tüm Esnafın 
Esnaf başına toplam olarak 

verecekleri verecekleri 
Esnafın vergi miktarı vergi miktarı

Esnaf Grubu adedi (Para olarak) (para olarak)

1 — Debbağan 40 4 160
2 — Kirişciyân (Kirişçi) 5 4 21
3 — Dikiciyan (Dikici) 239 2 473
4 — Haffafan (Haffaf, kavvaf) 39 5 195
5 — Attaran (Aktar) 58 5 290
6 — Muytabân (Mutaf) 11 5 55
7 — Hallâcân i l 2 22
8 — Derziyan (Terzi) 187 3 561

(43) Özer Ergenç, «15 8 0 -15 9 6  y ı U a r ı  arasında A n k a ra  ve Konya şehirlerinin m u
kayeseli incelenm esi yoluyla Osm anlı şehirlerinin ku ru m lan  ve sosyo-ekono
m ik  yap ısı üzerinde b ir deneme» D. T . C  F . Basılm am ış Doktora tezi No : 172, 
A nkara, 1S73, s. 149.

(44) A ŞS, 228/78, 82.
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Tüm Esnafın
M|!

Esntt Grubu

t {:

Esnaf m 
adedi1 ^

' Esnaf başma 
verecekleri 

vergi miktarı 
'(Para olarak)

toplam olarak 
verecekleri 

vergi miktarı 
(para olarak{)

9 — Kuyumcıyân 63 4 252
10 — Bakkalda 46 1 k1 5 230 i
11 — Gazzâzân (Kazzâz) 12 7 84
12 — Bezzâzân 193 6 1158
13 — Çulhaciyan 19 1 1 2 38
14 — Şalcıyari ve Tevâbiatı Esnafı 546 — 2390
15 — Tiftikçiyûn 9 ! il 4 36
16 — Tiftik Boyacıları 4 1 4 16 !
17 — Bez Boyacıları 42 5 210
18 — D emir civan (Demirci) 25, j; o

1 D 75
19 — Tüfenkcıyân 10 3 30
2Î — Kılıçcıyân 8 3 24
21 — Çilingir|jp 7 , |i. 1 3 21 j
22 — Kassabân 13 12 156
23 — Ekmelcciyân 14 8 112
24 —-  Çıkrıkçıdan (Çıkrıkçı) 8 ı ji 1 2 16 p
25 — Dühancıyân 76 5 380
26 — İğciyân 13 1 13
27 — Sarracâtjij 21ı |1 4 84 p
28 — Kalaycıyân 40 4 160
29 — Bakırcıyân 12 8 96
30 — Nalçacıyiân 121 ji 1 2 24 j;
31 — Mumcıyan 5 5 25
32 — Börekciyân 14 5 70
33 — Pirinçci^n 41 |[ 1 2 8 !:
34 —: Helvacıyân 18 4 72
35 — Semerciyân 30 4 120
36 — B e rb e r i 56 1. l! 1 2 112 i:
37 — ICeçeciyân 25 3 75
38 — Kahvehane 66 4 264
39 — T ah m isi 7 1 lı 1 2 14 i,
40 — Desticiyân (Testici) 7 2 14
41 — Değirmenciyân 12 l 10 120
42 — Hamıhatan 28 " *|1 2 56 ! '
43 — Teraziciyân 13 1

■
1

■
13

44 — Leblebittjifyân 1 1 1 ti | 5 55 j ,



Tüm Esnafın

Esnaf Grubu
Esnafın
adedi

Esnaf başma 
verecekleri 

vergi miktarı 
(Para olarak)

toplam olarak 
verecekleri 

vergi miktarı 
(para olarak)

45 — Balıkçı ve Zeytünciyân 14 4 56
46 — Dökmeciyân 3 4 12
47 — Saçakcıyân 4 4 16
48 — Kürkciyân İS 3 54
49 — Kalpakcıyân 6 4 24
50 — Takyeciyân S 2 16
51 — Yorgancıyân 4 3 12
52 — Bezircİyân 3 5 15
53 — Tekneciyâıı 82 3 246
54 — Gönciyân 9 4 36
55 — Kazılcıyân (Kazılcı) 11 2 22
56 — Palascıyân 22 1 22
57 — Çarıkcıyân 4 1 4
58 — Abacıyân 7 5 35
59 — Dellâllar (Tellallar) 21 2 42
60 — Esnaf-ı Dülgerân 72 4 288
61 — Kireçcıyân 2 5 10
62 —- Sıvacıyân 14 4 56
63 — Taşcıyân 29 4 116
64 — Çubukcıyân 27 2 54
65 — Hasırcıyân 3 1 3
66 — Esnaf-ı Bostancıyân 91 4 363
67 — Na'lbend 4 n3 132
68 — Kurşuncu 1 5 5
69 — Hmacıyân 4 2 8
70 —- Basdırmacıyân 18 3 54
71 — Enfiyeci 3 3 3
72 — Sebzeciyân 30 

Değişik Haıı ve Hamam Esnafı:
1 30

73 — Şengül Hamamı 1 6 6
74 — Haşan Paşa Hamamı 1 12 12
75 — Karacabey Hamamı 1 12 12
76 — Kurşunlu Han

Derununda Mağaza 22 10 220
77 — Urgancılar Hanı

Derununda oda .31 10 300
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| ■ Esnaf Grubu
Esnaf m 
adedi

Esnaf başına 
verecekleri 

vergi miktarı 
(Para olarak)

Tym Esnafın 
tbplam olarak 

verecekleri 
yejrgi miktarı 
(para olarak)

78 — Zağferân Hanı
!i Derunun oda 1 37 6 1 f 222

79 — Çengel Hanı Derununda oda 26 8 208
80 — Kapan Hanı Kervansarayı 1 6 M  6
$1' — Karaman Hanı Kervansarayı 1 3 n  3

82 — Abacılar Hanı Kervansarayı 1 3 3
83 — Hacı Böcek Ham Kervansarayı 1 3

1 1 384 Sarı Kadıoğlu Hanı
Kervansarayı 1 4 4

85 rr~ Kalecik1 Hanı . t 1 3 1 f 3
86 — Allem lcallem Ham

I
1 2 l 2

87 — Ağa - zade Hanı 1 3 3
£|8 jt~ Keçeciler Hanı ; I 1 2 t 1 2
89 — Pirinç Ham 1 4 4
90 — Muslu Paşaoğlu Hanı 1 3 3
Çjl — Taht'el-kal’a Hanı . I 1 2 l f. 2
92 — Nalband İbrahim Ağa Hanı 1 2 2
93 — Tahtacı Hanı 1 2 2
94 — Keder-zâde Hanı ■ | 1 4 [■ i 4
95 — Suluhan 1 4 4

Burada görüldüğü gibi 
lırtiİmiştir.

sayıcı sırasında 95 grup vergi mjıkellefi be-

Listeye takıldığı zaman, baştan 72 tanesi, şehirde faaliyet gösteren 
riıöslek çeşitlerinin adlarını, 23 t abes i de şehirdeki han ve hamamlarda ça- 
lişan esnafı göstermektedir.

| . i i Bu meslek dallarında faaliyçt gösteren esnaf adedini (topladığımız 
zaman 2331 rakamını bulmaktayız.

j I İhtisab Resmini, her, esnafmj gücüne göre vermesi zorundu olduğun
dan, bu raltanl şehirde faaliyet gösteren zanaat erbabının sayışını verdiği 
gibi, mesleklerini icra ettikleri, ekmek paralarını kazandıkları dükkân sa
yasını da veriyor demektir. Geleneksel Osmanlı Ahî ve Lonçaf Esnaf teş
kilatlarına bağlı, meslek erbabının imalathâne veya dükkânında genel 
olârak bir usta (mal sahibi) bir kalfa, ve bir de çırak bulunuyordu. Biz, 
bjir iş yerinde ortalama iki kişinin (çalıştığını var sayarak (233(1x2—4662)
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4662 kişinin bu meslek dallarından para kazandığını söyleyebiliriz. Yine, 
bu varsayım biraz daha genişletir ve bu insanların ayrı ayrı ev (Gerçek - 
hâne) geçindirdiğini düşünürsek 4662 aile 'bu meslek dallarından geçim
lerini temin ediyordu, demek mümkündür.

Bu mesleklerden başka yukarıdaki listenin sonuna eklediğimiz 3 
hamam ile 20 handa çalışan hancı ve hamamcı esnafını da saymak gerekir.

Bütün bu meslek erbabı, toplam olarak günde 280, yılda (360 gün
de) 100800 guruş «ihtisab resmi» ödemeyi teahhüd etmiştir.

Buraya kadar, Ankara’da faaliyet gösteren meslek çeşitlerini, bu 
mesleklerden geçimini sağlayan esnaf sayısını, mevcut esnafın günlük ve 
yıllık olarak verecekleri vergi miktarım açıkladık.

Acaba, bu esnaf topluluğunun dinî ve etnik yapısı neydi, ne kadar 
Müslüman, ne kadarı Zimmî, ne kadarı Türk ne kadarı Türk olmayan un
surlardan meydana geliyordu?

Bu soruların hepsini cevaplamak oldukça zor görünüyor. Çünkü, 
sayımda din faktörü kaîbûl edildiği için, Müslüman nüfusun etnik yapısı 
belirtilmemiştir. Müslüman olmayan nüfusun ise, bazen etnik yapısı bi- 
lirtilmiş, bazen de belirtilmemiş olduğundan, sağlıklı sonuca gitmek pek 
mümkün görünmüyor. Bu nedenle, biz, 1830 tarihinde din faktörü esas 
alınarak yapılan nüfus sayımında kullanılmış olan, Ankara nüfus sayım 
defterinden yararlanarak, aynı tarihte Ankara'da faaliyet gösteren mes
lek erbabını dinlerine göre ayrı ayrı liste halinde vererek konuyu aydın
latmaya çalışacağız C5),

Müslüman Müslüman 
olanların olmayanların

Mesleğin adı sayısı sayısı Toplam Açıklama

1 — Abacı ... .. 2 1 3
2 — Attar 2 —  . 2
3 — Aşık 2 — 2
4 — Bakkal 14 — 14
5 — Balcı 2 — 2
6 — Balıkçı — 2 2
7 —- Baltacı 5 — 5
8 — Bekçi 9 — 9

(45) 1830 tarihinde A n k a ra ’da yapılan nüfus sayım  defteri Musa Çadırcı tarafından
yayın land ı Biz, onun verm iş olduğu listeyi kullanacağız, (Bkz. «1830 Genel sa
y ım ın a göre A n k a ra  şehir merkezi nüfusu üzerine bir araştırm a» Osmanlı A r a ş 
tırm a la rı I, İst. 1980, s. 1 1 8 - 1 1 9 )  ; .....
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Mesleğin adı sayısı sayısı Toplam Açıklama

Müslüman Müslüman
l olanların olmayanların |'

9 — Bekmezci 1 __
10 —■ Berber 25 7 32
11 — Bezirci ; — 1 . i i1
12 — Bezci 1 2 ■ 2
13 — Bostancı 38 — 38
14 — Boyacı j , 3 8 , tl l
15 — Börekçi 9 — 1 9
16 — Çiftçi ıa — 10
17 — Çilingir j 8 — < SJ
18 — Çizmeci 7 — 7
19 — Çoban 5 — 5
20 — Çubukçu \ — 1 1 l !l
21 — Çuhadar 1 — 1
22 — Davulcu 1 ■— 1
23 —• Debbağ | 36 — 1 (36
24 — Değirmenci 9 3 12
25 — Dellâl 3 1 4
26 — Demirci 1 14 — 1 m
27 — Derviş 10 — 10
28 — Destici 2 -— 2
29 — Deveci ! 14 1 İi4 Şeyh Bızmlı

aşiretinden
taşıyıcılar.

30 — Dikiçi 1 25 3 ' l>8
31 — Dökmeci —. 1 1
32 — Döşekci 2 — , i?
33 — Dubancı ^ 34 — Tütüncü
34 — Ekmekçi 12 2 14
35 — Eskici | 1 1 1 I2
36 — Enfiyeci — 1 1
37 — Haffaf

1
10 1 ■ 10

1 1 :
Birisi
Şeyhleridir.

38 — Hallaç — 3 3
39 — Hamamcı 2 1

1 I? '40 — Hancı — 3 3 Biri han 
Odabaşı

41 — Hekim , i 2 . ,3
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Müslüman Müslüman
olanların olmayanların

Mesleğin adı sayısı sayısı Toplam Açıklama

42 — Humbaracı 8 __ 8
43 — İmam 26 — 26
44 — Kabzımal 1 — 1
45 — Kahveci 26 1 27
46 — Kalcı 18 3 21
47 — Kalemkâr 1 1 Gümüş veya 

bakır üzerine 
şekil çizen

48 — Kale Dizdân 1 — 1
49 — Kantarcı 4 — 4
50 — Kassab 30 — 30 Birisi

Kassabbaşı
51 — Kayyım 1 — 1
52 — Katırcı 1 1 1 Katırla yük 

taşıyan
53 — Kaytancı — 1 1
54 — Kavvas 3 — 3
55 — Keçeci 19 — 19
56 —■ Kibritçi 1 — 1
57 — Kiracıbaşı 1 1 Menzil

teşkilâtı
sorumlusu.

58 — Kömürcü 1 — 1
59 — Köşker 2 — 2
60 — Kürkçü 5 5 10 Birisi

Kürkçübaşı.
61 — Kuyumcu — 6 6
62 — Leblebici 7 — 7
63 — Lüleci 1 — 1
64 — Mestçi 2 — 2
65 — Mermerci 1 — 1
66 — Mekteb Hocası 7 — 7
67 — Molla 4 •— 4

TOPLAM 496 59 542
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I!1 fil Mi ■ 1
Bu liste, ile, 1830 tariflimde Ankara'da görülen meslek çeşitlerini, 

bu mesleklerdjp çalışan Müslüman ve MüşMiman olmayan esnaf sayıstup 
vermeye çalıştık. Fakat, buradaki rakamları ihtiyatla karşılamak lâzım
dır. Çünkü, sayım sırasında (bazı kişi veya 1 ailelerin mesleklerinin (belir
tilmediği, bazlarının ise bir evden aile rMfciniıı mesleği belirtildiği Mail
de, ergen çocukların mesleklerinin belirtilmediği gözlenmektedir* Sayım
da görülen bu eksiklik, defteri yayınlayan Musa Çadırcı) tarafından da 
dile getirilmektedir. 1827 yılında bilinen bjiesleklerde faaliyet gösteferi 
esnaf sayıları ile bu listede görülen esnaf sayılarından bir kaç örnek ve
recek olursak durum daiha iyi anlaşılacaktır.

Mesleğin adı 1827 yılındaki sayısı! 1830 yılındaki sayısı

1 - Deibb̂ jğ 4ü |i| 36
2 - Haffafan 39 1 10
3 - Dikici 239 28
4 - Ekmekçi 14 i j| 14
5 - Kuyumcu 63 1 6
6 - Şal ve Teva

bi Esrjafı 546 1 1 (Belirtilmemiş)

Daha başka meslekler için iki listeyi karşılaştırmak mümkündür.

2 — Üretende Esnafın Rolü  ̂ | ^

Esnafı, ıgenel bir ifade ile, mal ve hizmet üreten zümreler olarak 
tanımlamak mümkündür. ! j j M

Şehir halkının günlük ihtiyacının karşılayan, şehir ekonomisine 
canlılık veren, halkın kaliteli ve ucuz mal almasını sağlayan esnaf ve zja-j 
naatkar zümrelıdir. Bu durum Ankara'da cfa böyleydi.

Ankara için, sembol durumuna gelen Sof ve Salcılıktır. Bu iki ku
maş, tiftikten, pzellikle sof, meşhur Ankara) j Keçisi tiftiğinden imâl edil-! 
inekteydi. Kadınlar tarafından i girilen tiftik, iplik haline getirilmekte, 
bu iplikler sof dokuyucuları tarafından dokunmakta, sof yuyucuları ta
rafından yunmpkta, sof boyacıları, tarafınldân boyanmakta, sof perdah- S 
çılan (cendereciler) tarafından düzeltil dileten sonra, yüksek mevfld sahi
bi kimselerin (Vezirler, Paşalar, ilim erbabı, tüccarlar) kibarlık nişane
si olarak giydikleri sof kumaşları m ey dank | ğeîımektey di. t f

Bu kumaş, XVI. yüzyılın sonlarına doğru, üçer beşer tane evlere 
kurulmuş vaziyette toplam olarak 621 tane jtezgahta dokunup -iç ve djiş 
piyasada pazarlanıyordu, f46) [

(46) özer Ergenç, a. g. e. S. 150-153. e  i. "
I- ' ! |! "" I
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İncelediğimiz döneme gelindiği vakit, ne kadar tezgâhın olduğunu 
kesin olarak tesbit etmemiz mümkün olmadı, ama 1817 yılımn 8 ayında 
5896 top (176880 zira, yaklaşık olarak 132660 metre eder.) kam şal, 
1137,5 top (36400 Zira', yaklaşık olarak 27300 metre eder.) ham sof imâl 
edilerek pazarlandığını görmekteyiz. (47 48)

Burada görüldüğü gibi, sof üretiminin çok çok zayıfladığı bir dö
nemde bile, Ankara sofçu esnafı şehir halkının ihtiyacını karşılamaktan 
geri durmuyordu.

Bazen, esnaf, ürettikleri malın halka yetmediğini görürse, bunun 
artırılması için yetkililerden izin alabiliyordu. Örneğin, 1793 (1208) yı
lında, 2 fürancala fırınında üretilen ekmek, halka yetmeyince, ekmekçi 
esnafının mahkemeye müracaat ederek, üçüncü fırının da açılması için 
mahkemeden izin istediklerini görmekteyiz (43). Bu konuda örnekleri ço
ğaltmak mümkündür.

3 .—. Esnafın Hammadde Temin Ediş Biçimi

Gerek, küçült tüccar için olsun, gerekse zanaatkar için olsun, ham
madde temini çok önemlidir. Hammaddenin bulunamayışı, bu zümrele
rin sarsılmasına neden olacaktır.

Bu durumu, göz önünde bulunduran Osmanlı yönetimi esnafın ham
madde temini çok önemlidir. Hammaddenin bulunamayışı, bu zümrele- 
esnaif grubu, öncelikle kendi sancağı içindeki en yakın yerde bulunan 
hammaddeyi kullanma yetkisine sahipti. Daha sonra, sancak içindeki di
ğer kaza ve köylerde bulunan hammaddeleri kullanabilecektir. Eğer, ayı
nı sancak içindeki hammadde yetmezse en yakıtı komşu sancaklardaki 
hammaddeyi kullanma hakkına sahiptir. Örneğin, incelediğimiz dönem 
Ankara'sında önemli iş kollarından birisi de deri sanayiidir. Debbağlar, 
Dikiciler, Yemeniciler, ve Haffaflar bu sanayi koluna dayalı olarak iş 
görmekteydiler. Bu iş kolunun hammaddesi Ankara Sancağı içinden kar
şılanıyordu. Sancak içinden üretilen deri yetmediği zaman, Kayseri san
cağında üretilen deriler de Ankara'ya nakledilerek, ilgili esnaaf dağıtılı
yordu (49).

4 — Hammadde Temininde Karşılaşılan Zorluklar

Osmanlı İmparatorluğu, çağına göre devlet işlerini, esnaf ve halk 
yönetimini belirli kural ve kaidelere bağlamayı ihmal etmemiştir. Impa-

(47) AŞS, 218/294, Rifat özdemir, a. g. e. s. 226-330.
(48) AŞS, 18S/229.
(49) AŞS, 193/206 - 207, özdemir, a, g. e. s. 325,
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rptorluğun yükselme dönemlerinde 'bu durum açı;k olarak görülmektedir.

Î  inanla, Avrupalı Devletlere v&jrilen ticarî alıid - nâmelerin! tek taraflı 
lışm asıyla bu düzen bozulmaca bağlamıştır. Bu bozukluğun etkilerini 

Ankara'da da görmek mümkündür.
1: t -  ■ i l i  . 1 !|!

Devlet, Ankara Sofcu esnafını korumak için, Ankara sancağı içinde
üretilen tiftik, ipliği, Ankara tiftik Keçisi postu ile sof ve şal dokumada
kullanılan ve «İzmir ipliği» adi^la bilinen ipliğin sancak t dışına çıaknl-
masmı yasaklar. Ama, deıdetin b[u yasağına rağmen, Avrupalı tüccarlarm

ipliğini kaçırdıklarını| görüyoruz.
Fransız Bezirganı içinden bazı

çeşitleri sof imalinde kullanılan ve «İzmir ipliği» adıyla bilinen 20 yük
| imliği gizlice toplayıp, İstanbul!^ kaçırırken yakalanmıştık (^). Devletin
aldığı bütün tedbirlere rağmen, Avrupalı, tüccarlarm hammadde kaçak-

bir türlü sona ermemiştir^ , ^
■ İ ı

5 — Esnafın Ürettiği Malı Fazariayış Biçimi

j; t Esnafın, mal üretmesi, şetBıjir ekonomisi açısından örieırilidir. Ama, 
esnafın ürettiği «malı pazarlayabilmesi de ayrı bir öneme sahiptir.

sofun hammaddesi olan tiftik ıje tiftik 
rneüin : 1792 f 1206') tarihinde, bir6

[i | Şehir esnafı, ürettiği ,malı) [yönetim tarafından kendiIIeRne gösteri-1 =
len pazarlarda satmaya mecburdur. Bir esnaf kendisine tahsis edilen 
pazarın dışında ürettiği malı satamaz. Ancak, bazı durumlp^a, yönetim 
tarafından izin verilirse, o zaman şehir içinde istediği yerde satabilirdi. 
Örneğin; 1792 (1207) yılında Ankara Kirpas (ham bez, pamuk ve keten 

|l}e£i yerinde kullanılır.) dokuyucu esnafı dokudukları besi ve dimiyi 
(kumaş çeşidi) belirli bir pazatda satmaktadırlar. Fakat esnaf bunu hal
kın ayağına götürmek için, istedikleri yerde satmak üzerê  njıahkemeden 
îzin isterler. Mahkemenin istediklerini kabul ederek :«Mürasele-i şer'iyye» 

verildiğim gömlekteyiz (50 51).

 ̂ 1,1  ̂ Fakat şehirlerarası ticaretli böyle sınırlama yoktu. İmalatçı veya 
küçük tüccar malını istediği şehirde satabilirdi. Bir çok narh ve tere- 

incelendiği zaman, Manisa alacası, Musul bezi, Gürün şajlı, ^nkara sof 
e şalı, Halep kutnisi, Çorum alacası vb. adlarla kumaş ve bez çeşitleri

ni görmekteyiz. Bu durum, şehirlerarası ticaretin serbest ve çok yoğun 
cjlcj.uğunu açıkça göstermektedirj j ıjj

(50) AŞS, 184/130.
(51) AŞS, 1S4/99. , . ,
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SONUÇ:

Buraya kadar, şehirlerde esnafın doğuşu, Fütüvvet, Ahî, Lonca ve 
Gedik teşkilâtlan üzerinde ayn ayrı durduk. Bu teşkilâtların, Osman]ı 
esnafı üzerindeki etkilerini belirttik. Daha sonra, Osmanlı dönemi Anka
ra’sında faaliyet gösteren esnaf yöneticileri, bu yöneticilerin yardım
cıları, yönetici ve yardım cılanmn kullandıklan unvanlar, bunlann atan
maları, azilleri ve görevleri üzerinde ayrı ayrı durduk. Daha sonra, bu 
yöneticilerin devlete karşı olan İdarî, malî, Ibeledî ve sosyal görevleri ile 
esnafa karşı olan idari, meslekî ve dinî görevlerini ayn ayn örnekler ve
rerek açıkladık. Son olarak da Ankara'da faaliyet gösteren esnaf sayı
sını, bunlann dükkân sayılannı, devlete ödedikleri günlük ve yıllık vergi 
miktarlarım, dinî ve etnik yapılan yanında, şehir ekonomisinde esnafın 
rolü, hammadde temin edişi ve bu temin sırasında karşılaşılan zorluklar, 
hammadde temininden sonra üretim ve üretilen malın pazarlanışı üzerin
de ayn ayn durduk.

Görüldüğü gibi, 1785-1840 yılları arasında Ankara'da kalaibabik bir 
es en af grubu vardı. Bu esnaf zümreleri, Ahî ve Lonca teşkilatlannın gele
neklerine bağlı idiler. Bu tür monografik çalışmalar yapıldıkça, ecdadımı
zın kurduğu devlet ve esnaf teşkilatları daha iyi anlaşılmış olacaktır.

ısa


